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 دکتر؛ مســأله ای که در همایش مدیران 
ســتادی و عامل اســتان های هلال احمر با 
موضوع افزایش تاب آوری در جامعه توجه من 
را به خود جلب کرد، بحث تعریف تاب آوری و 
حیطه فعالیت های جمعیت هلال احمر در این 
موضوع است، اگر موافق هستید برای شروع، 
یک تعریف مشخص از تاب آوری داشته باشیم.

بگذاریــد گفت وگو را با این نکتــه مهم آغاز کنم، 
ما باید یک موضوع را در نظر داشــته باشیم، ادبیات  
جدید از قبیل »سرمایه های اجتماعی«، »تاب آوری«، 
»مســئولیت پذیری اجتماعی«، حالا بــا یک نگاه 
جدید »مدافع گــری«؛ کلید واژگانی هســتند که 
به تازگی به ناوگان جمعیت هلال احمر پیوسته اند، 
من نمی گویــم این ادبیــات در حــوزه عملکردی 
ماموریت های هلال احمر نیســت، ولی این کلمات 
اخیرا دارد پررنگ تر می شود. من این را هم نمی گویم 
که عملکرد ما متناسب با این کلید واژگان نبوده است. 
یعنی ممکن است ما یک اقدامی را انجام داده باشیم 
که در راســتای این کلید واژه باشد، چرا؟ چون مثلا 
ما شاید در صد سال گذشته کلمه سرمایه اجتماعی 
را نمی شناختیم، ولی نوع عملکرد طوری بوده است 
که در راستای ارتقاي سرمایه  اجتماعی حرکت شده. 
خروجی هلال احمر  سال گذشته این بوده که از نگاه 
مردم به عنوان خوشنام ترین نهاد طرح موضوع انتخاب 
می شود.  پس ممکن اســت که ما کلید واژه سرمایه 
اجتماعی را نمی شناختیم، اما نوع عملکردمان طوری 
بوده اســت که به این واژه در اجرا عمل کرده ایم، به 
اصطلاح خروجی مان این شــاخص بوده است. این 
را هم در نظر داشــته باشــید که تفاوت ها در حوزه 
جمعیت هلال احمر در برنامه توسعه پنجم و ششم 
مشخص شده است، من چند بار گفته ام تفاوت ها را 
اگر بخواهیم ملموس تر ببینیم، بروید شما برنامه پنجم 
توسعه را در حوزه هلال احمر مرور کنید، تکلیفي که 
در  برنامه توسعه ششم هم تعیین شده را هم ببینید، 

همین تفاوت ها یعنی تفاوت دیدگاه ایجاد شده.
 اگر امکان دارد در مورد تفاوت های برنامه 
توسعه پنجم و ششــم در حوزه هلال احمر 

بیشتر توضیح دهید.
در برنامه توسعه پنجم، نگاه کاملا در فاز پاسخ و در 
حوزه امدادونجات بــود و حتی آموزش همگانی هم 
در هلال احمر آموزش همگانی امدادونجات اســت. 
ولی اگر کمی دقت کنید، ادبیات در برنامه توســعه 
ششم تغییر کرده اســت. ادبیات در حوزه تاب آوری 
وارد شده  است، سرمایه  اجتماعی و حتی در بندهای 
اقدام و پاســخ هم باز با نگاه پیشگیری هستند؛ این 
تفاوت ها نشان می دهند که در کل در جمعیت کلید 
واژگان درحال نهادینه شدن هستند، زیرا قانون گذار 
هم به نمایندگی از مخاطب خــود که همان مردم 
هستند، متناسب با آن نهاد و عملکردی که از آن نهاد 
می بیند و گفتمانی که از آن نهاد صادر می شــود، در 
قانون تکلیف تعیین می کنــد. چرا برای هلال احمر 
این ادبیات تصویب می شود، اگر هلال احمر نهادی 
بود که تنها به عملیات بایــد می پرداخت، کلماتی 
مثل »ســرمایه اجتماعی« و »تاب آوری«  اصلا معنا 
نداشــتند. یا به عنوان مثال هلال احمــر در بحث 
مدافع گری؛ اگر هلال احمر در حوزه رسیدن به جامعه 
ایمن و آماده، یک تکلیف قانونی برایش مشــخص 
 می شود، بخش ناچیزی از جامعه ایمن با هلال احمر 
ارتباط دارد.  درحال حاضر هم بخش قابل توجه ای 
از ایمنی، بحث سازه ای است، یعنی شما نمی توانید 
بگویید جامعه ایمن است و به بحث سازه ای آن توجه 
نکنید. در جامعه تاب آور، شــاید شــاخص سازه ای 
کمرنگ تر باشــد، اما وقتی می گوییم جامعه ایمن، 
حتما بخش قابل توجه ای ســازه ای اســت. بخش 
ســازه ای هم ارتباطی با هلال احمر ندارد. بنابراین 
چرا این تکلیف بر دوش هلال احمر گذاشــته شده 
است، این به دلیل همان پذیرش بخش مدافع گری 
هلال احمر اســت.  پذیرش به ســادگی هم شکل 
نمی گیرد، پذیرش، متناسب با خروج مطالب، عناوین 
و کلید واژه هایی است که هم در اقدام، هم در عمل، 
هم در فکر و ذهن شکل می گیرد و منجر به پذیرش از 

سمت قانون گذار می شود. 
ورود جمعیت هلال احمر هم به موضوع تاب آوری 
برمبنای تکلیف قانونی بوده است که در برنامه ششم 
توسعه مطرح شده و از دیگر سو، جمعیت هلال احمر 
مســئولیتی را در این حوزه از ســوی فدراســیون 
بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر برعهده دارد. به 
موضوع تاب آوری در تمام اســناد به ویژه سند برنامه 
ششم توسعه در کنار کلماتی چون سرمایه اجتماعی، 
به عنوان یکی از شــاخص های عملکــردی و نقش 

هلال احمر در این خصوص توجه شده است. 
 جناب دکتر چــه اهدافی در این کارگاه دو 

روزه دنبال شد؟
این واژگان که عنوان شــدند، نیاز به پایش، رصد، 
شــاخص گذاری و ارزیابی دارند. هر کلید واژه ای که 
در یک فعالیت یا حوزه ماموریت باید تعریف شــود، 
پارادایم ذهنی انسان هایی اســت که باید مشترک 
شوند و نگاه شــان یکسان شــود. این کارگاه هم به 
همین منظور شکل گرفت. همه باید بدانند که چه 
می خواهند، تصمیم به انجام چــه کاری دارند و قرار 
است  این کشتی با این ماموریت از کجا به کجا سفر 
کند؟  این کارگاه در این راستا شکل گرفت. اما طبیعی 
اســت که کلید واژه ها تعریفی ندارند، همان طور که 

معانی این لغات با هم یکسان نیستند.
برگــزاری کارگاه دو روزه »تــاب آوری جامعه در 
چارچوب راهبرد 10ســاله جمعیــت هلال احمر« 
با توجه به این اســت  که هدف و برنامه هلال احمر، 
رســیدن به جامعه ای ایمــن، تاب آور و آمــاده در 

راســتای ترویج صلح و بشردوستی است. همچنین 
به منظور آشناسازی مجموعه مدیران هلال احمر با 
این مفاهیم، این کارگاه 2روزه برگزار شد که مدیران 
جمعیت با حضور در 6کارگروه با محیط های مختلف 
تاب آوری آشــنا شوند تا با مشــخص شدن جایگاه 
هلال احمر در حوزه تاب آوری و ترسیم وضع موجود، 
برنامه جمعیت برای رســیدن به وضع مطلوب که 

هدف برنامه 10ساله است، محقق شود.
 اما باید برای ایــن واژگان یک محدودیت 

دایره ای تعریف شود؟
این مهم است که ما بتوانیم مدام با تکرار، گفت وگو 
و بحث های رفت و برگشتی این امر را به یک گفتمان 

واقعی برسانیم.
 به نظر شما درحال حاضر به یک گفتمان 

تبدیل شده است؟
به نظر من در فاز نخست بحث انتقال مطالب، بحث 
شناخت کلید واژه است که این اقدام شروع شده است. 
اگر قدر مسلم دانش جمعیت نسبت به این واژگان را 
مقایسه بکنیم، نسبت به چند سال گذشته کاملا تغییر 
کرده اســت. به صورت محسوس روند سعودی داشته 
اســت؛ زیرا می بینیم رؤسای شــعب ما این ادبیات را 
تکرار می کنند، اما آیا به نقطه مطلوب در شناخت تمام 
موضوع رسیده ایم؟ پاسخ خیر است، این یک موضوع 
تدریجی است، بهترین مدل این است که ما شناختی 

را که پیدا کردیم با تقریب هایمان استانداردســازی، 
شــاخص مدار و وضع موجود را آنالیز کنیم و همزمان 
با حرکت آن تعریف را با توجــه به مأموریت خودمان 

بومی سازی کنیم که بسیار مهم است. 
یعنی مفهوم تاب آوری هم نیاز به بومی سازی 

دارد؟
تاب آوری یک مفهوم کلی اســت، امــا این که در 
مجموعــه ما این مفهــوم تعریف و نهادینه شــود، 

ماموریت  ما است. 
در موضوع تــاب آوری دو عنوان تاب آوری 
اجتماعی و حیطه اجتماعی تاب آوری مطرح 
می شــود. بین این دو عنوان تفاوت معنایی 

وجود دارد؟
بله؛ بین تاب آوری اجتماعــی و حیطه اجتماعی 
تاب آوری تفاوت وجود دارد. اینها با هم تفاوت دارند؛ 
این کلمات را نباید با هم ترکیب کنیم. یک تاب آوری 

اجتماعی داریم. برای شناخت این موضوع ما نیاز به 
چند پرسش و پاسخ داریم. پرسش نخست این که نوع 
بحران چیست؟ پاسخ در این جا اجتماعی است. سوال 
دوم این اســت که این بحران منجر به چه می شود؟ 
پاسخ این است که  منجر به یک آشفتگی و بعد مسأله 
بازگشــت به آن در کمترین زمان با کمترین هزینه 
پیش می آید؛ به این تاب آوری اجتماعی می گوییم. 
اما گاهی صحبت از حیطه اجتماعی تاب آوری است؛ 
اینجا برای تاب آوری اجتماعی هم حیطه اجتماعی 
تاب آوری خواهیم داشــت. این دو موضوع را نباید با 
هم درآمیخت. حیطه اجتماعی تاب آوری با تاب آوری 

اجتماعی با هم متفاوت است.
تاب آوری در جامعه هم متفاوت است. در حوادث 
و بلایا هر کدام از اینها، کلید واژگانی متفاوت هستند. 
اگر امروز بخواهیم نقد کنیم و پیشنهاد ارایه دهیم، 
می توانیم بگوییم که به نظر می رسد باید روی حیطه 
اجتماعی و فرهنگی تاب آوری فعالیت بیشتری کرد. 
منظور از فرهنگی، ارتقای دانش مردم چه درخصوص 
حوادث، چه در دانش عمومی و توجه به جهان بینی 
مردم است. در حیطه تاب آوری اجتماعی هم باید به 
سرمایه اجتماعی، امنیت اجتماعی، آمادگی روانی 
اجتماعی و ســبک زندگی، ســرمایه گذاری توجه 

بیشتری نسبت به حیطه ساختاری داشته باشیم.
اصلا این موضــوع جــزو ماموریت های 

هلال احمر است یا خیر؟
بله؛ قطعا.

  یعنی نگاه سخت افزاری نداشته باشیم؟
نگاه ســخت افزاری هم هزینه زیــادی دارد و هم 
می تواند اثربخشی آن کمتر باشــد. البته نه این که 
سخت افزاری را نبینیم، چون اصلا نمی توانیم این کار 
را بکنیم. وظیفه ای وجود دارد، ولی  نکته ای که وجود 
دارد این است که شما می بینید در حیطه تاب آوری 
چند شاخص، شــانس و نقش مهمتری دارند؛ مثلا 
ارتقای دانش مردم در حوادث یک شــاخص است 
که نقش مهمی در تــاب آوری دارد که با هزینه کم، 
دست یافتنی اســت و حتما حوزه آموزش همگانی 
اولویت داده می شود. این که جمعیت مدام بر آموزش 

همگانی تأکید دارد، به خاطر همین موضوع است.
این موضوع در عمل هم دیده می شود؟

پررنگ تر شدن نقش آموزش همگانی در جمعیت 
مشهود است. این موضوع کاملا قابل  لمس و مشاهده 
است. اصلا استفاده از کلیدواژه آموزش همگانی در 
جمعیت، میزان اعتبارات آموزش همگانی نسبت به 

گذشته قابل  مقایسه نیست.
  جناب دکتر، اثربخشــی این تغییر هم در 

جامعه مشهود است؟
پلان آموزش همگانی در جمعیت با یک استارت 
جدید شروع شده است. قطعا این موضوع نتایج خوبی 
به دنبال دارد؛ این را با قاطعیت عرض می کنم. یکی 
از اثرات آموزش همگانی کاهش هزینه و خســارات 
ناشی از حوادث است؛ این اثربخشی آموزش همگانی 
در آینده روشــن می شــود. نمونه این اثربخشی را 
می توانیم در کشــورهای توسعه یافته ببینیم، اما به 
این نکته توجه کنید که آموزش همگانی یک حرکت 
یک شبه نیست. در کشــورهای حادثه خیز 20  سال 
روی آموزش همگانی در حوادث و بلایا سرمایه گذاری 
کرده اند تا به نتیجه رسیدند. به منظور کاهش چهار 
واحد هزینه، به ازای یک واحد سرمایه گذاری کردند؛ 
با این نگاه سرمایه گذاری کردند؛ نتیجه این شد که  
دو  درصد از هزینه های ناشی از حوادث شان کاهش 

پیدا کرد. 
اگر ما امروز در جمعیت یک ست برش یا یک خودرو 
نجات خریداری کنیم، ممکن است دقیقا بعد از خرید 
و استقرار در یک عملیات اثربخشی این خودرو نمایان 
شود. اثربخشی در حوزه قابل  لمس تر است، به همین 
دلیل است که ما اصولا میل داریم در فاز پاسخ حرکت 
کنیم. به دلیل این که سریع تر اثربخشی آن  مشخص 

می شود.
در مورد اثربخشی این موضوع هم باید بحث کنیم 
که آیا اثربخشــی تعداد حضور در عملیات است؟ با 
چه هزینه ای، چه اقدامی انجام شده است؟ بله اگر با 
نگاه نامحدود بودن منابع نگاه کنیم، همه این نکات 
باید با هم دنبال شود، اما اگر با نگاه محدودیت منابع 
نگاه کنیم باید ببینیم با کدام روش و اقدام می توانیم 
با هزینه کمتر به صورت پایدار، خروجی بهتری داشته 

باشیم.
 در جوامع دیگر درباره موضوع تاب آوری 

چه فعالیت هایی صورت گرفته است؟
بررسی های علمی نشان می دهد از  سال 1963 تا 
 سال 2016 در ســطح دنیا نزدیک به 3 هزار و 30 اثر 
و مدرک در حوزه تاب آوری اجتماعی، بازیابی یا تولید 
شده است که بیشترین آثار در  ســال 2016 تولید 
شده؛ موضوعی که در ســال های اخیر در ایران نیز 

مورد توجه قرار گرفته است.
175کتاب علمی در حوزه تــاب آوری اجتماعی 
نیز تاکنون منتشر شده اســت. آمریکا، انگلستان، 
برزیل، استرالیا و کانادا کشــورهایی هستند که به 
ترتیب بیشــترین آثار را در این حوزه تولید کرده اند. 
کشور ایران نیز با انتشار 13مدرک علمی در این باره 
در جایگاه سی وهفتم در میان کشورهای جهان قرار 
گرفته است. دانشگاه ســائو پائولو برزیل با تولید 57 
عنوان مــدرک علمی دارای بیشــترین اثر در حوزه 
تاب آوری اجتماعی اســت و در ایران نیز واحد علوم 
تحقیقات دانشگاه آزاد، دانشگاه یزد و دانشگاه تهران 

در حوزه تاب آوری اجتماعی فعال بوده اند.
قطعا با نــگاه و دید علمــی و ارزیابی های علمی 
انجام شــده، می توانیم نقش تاب آوری در جمعیت 
هلال احمر را تبیین و با این شیوه، موضوع تاب آوری 
اجتماعــی را بومی ســازی کنیم. انجــام ماموریت 
مدافعه گری، اجرا و حمایت در جمعیت هلال احمر 
بدون دیده بانی علمی و اطلاع از وضع شــاخص ها 

امکان پذیر نیست.
  به عنوان سوال پایانی اگر نکته ای باقی مانده 

است، بفرمایید؟
 هدف از تاب آوری کاهش ریســک و خطر  است 
که با توجه به نقش جمعیت هلال احمر در مدیریت 
بحران، توجه به موضوع تاب آوری در ماموریت های 
جمعیت بسیار موثر است. همچنین اولویت برنامه 
ششم توسعه و برنامه 10ساله جمعیت هلال احمر، 
فعالیت در حوزه پیشگیری به ویژه ارتقای تاب آوری 

جامعه از طریق آموزش مردم است.
یکی از حیطه های مهم تاب آوری، حیطه اجتماعی 
تاب آوری اســت که ســرمایه اجتماعــی، امنیت 
اجتماعی، آمادگی روانی- اجتماعی، سبک زندگی و... 
در این حیطه نقش ایفا می کند. یکی از اندوخته های 
جمعیت هلال احمر، ســرمایه اجتماعی اســت، به 
همین دلیل موضوع تاب آوری اجتماعی مورد توجه 
هلال احمر قرار گرفته است. به طور خلاصه ظرفیت 
تبدیل و تحول، تطبیق و ســازگاری و توان مقابله با 
تنش و بحران های اجتماعی است. ماموریت اصلی 
تاب آوری، برگشت پذیری در سریع ترین زمان ممکن 

با حداقل آشفتگی و حفظ شایستگی است. 

معاون آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر در گفت وگو با »شهروند«:    

توجه به نقش آموزش همگانی در جمعیت مشهود است
  اگر هلال احمر نهادی بود که فقط باید به عملیات می پرداخت، کلمه هایی مثل »سرمایه اجتماعی« و »تاب آوری«  اصلا در این نهاد معنا نداشت!

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

دکتر عباس استاد تقی زاده در گفت وگو با »شهروند« :

تاب آوری رویکردی برای مدیریت مطلوب بحران ها است
شهروند| تاب آوری به چه معنا است؟ »شهروند« ســعی کرده است در گفت وگو با 
دکتر عباس استاد تقی زاده، مشــاور رئیس جمعیت هلال احمر در بهبود مدیریت 
ســوانح و بحران ها و ارتقای تاب آوری اجتماعی به تعریفی ســاده از این موضوع 
 دست یابد. عباس استاد تقی زاده در این گفت وگو به سطوح مختلف تاب آوری اشاره

 داشته است.
یک تعریف ساده ازتاب آوری داشته باشیم؟

همه ما در زندگی با یک سری مشکلات و استرس ها مواجه هستیم. این استرس می تواند فردی 
باشد مثل یک بیماری مثل یک سردرد؛ من امروز گرسنه می شوم، به من استرس وارد می شود؛ 
کم پول می شوم، به من استرس وارد می شود. بلایای طبیعی هم یک نوع استرس هستند؛ یک 
فشار بیش از حد به یک سیستم، در یک مبحث کلی هر موردی که باعث یک رنجش و سختی 

شــود، بحران است. مســائلی همچون گرســنگی و سرما، 
اختلاف دیدگاه، استرس های شخصی است و به جامعه هم 
استرس وارد می کند. تورم، خشکســالی، زلزله استرس به 
جامعه هستند. بنابراین تاب آوری هم سطوح مختلفی دارد. 
ما ســطح تاب آوری فردی داریم؛ وقتی به یک فرد استرس 
وارد می شــود، ســطح تاب آوری در یک خانواده به  عنوان 
کوچکترین گروه اجتماعی و به ترتیب ســطح تاب آوری در 

یک شهر، کشور و جهان را داریم. 
پس ما یک فشــار داریم، این فشــار می توانــد اجتماعی، 
سیاسی، زیست محیطی و... باشــد. در برابر این فشارها باید 
یک نوع مدیریت داشــته باشیم؛ سوال این است چگونه این 
فشــارهای وارد شــده را مدیریت کنیم؟ آخرین روش های 
علمی بــه ما می گوید کــه بهترین نوع مدیریــت بالابردن 
تاب آوری جامعه  اســت؛ چرا چون این اســترس ها خواهی 
نخواهی هســتند؛ شــما نمی توانید آنهــا را  از بین ببرید،  
شــما به زلزله نمی توانید بگویــد نیا، هوا گرم نشــو، باران 
نیا، اینها دســت ما نیســت خیلی از بحران های اجتماعی و 
اختلاف نظرها، مسائل زیست محیطی حتی مسائل سیاسی 
هم به همین شکل است؛ ما تاب آوری را رویکردی می دانیم 

برای مدیریت مطلوب این بحران ها.
جمعیت هلال احمر به تاب آوری باید چه نگاهی داشته باشد ؟

ما در جمعیت وقتی صحبت از جامعه می کنیم،  منظور تاب آوری در سطح جامعه است. جامعه 
از چه موضوعاتی تشکیل شده است، در جامعه ما چه موضوعاتی داریم، ما در جامعه محورهای 
مختلفی داریم؛ مثلا حیطه اقتصاد به جامعه بســتگی دارد، این که درآمد خوبی داشته باشیم، 
اشــتغال خوبی داشته باشــیم؛ اینها همه مربوط به جامعه اســت. ما زمانی که از تاب آوری در 
اجتمــاع صحبت می کنیم، یعنی حیطــه اجتماعی تاب آوری در جامعه. جامعه متشــکل از 6 
حیطه است: اجتماعی، اقتصادی، مسائل زیست محیطی، مسائل حاکمیتی، فرهنگی، فیزیکی.

ما یک دید کلی داریم، جامعه ای که باید تاب آور شود؛ چون این فشارها بر جامعه وارد می شود. 
پس مــا ایرانی می خواهیم که تاب آور باشــد، تــاب آوری تنها وظیفه هلال احمر هم نیســت. 
همان طور که تنها وظیفه وزارت بهداشــت هم نیست، تنها 
وظیفه وزارت کشور هم نیست، حتی تنها وظیفه دولت هم 
نیست و حتی نباید به این مسأله حاکمیتی نگاه کرد.  خیلی 
شــفاف باید بپرسیم نقش و ماموریت چشــم انداز جمعیت 
هلال احمر بــرای ایجاد تاب آوری کجاســت؟ هلال احمر تا 

کجا می تواند در این موضوع فعالیت داشته باشد؟
ما می خواهیم ماشینی بسازیم، حرکت کند؛ لاستیک سازی 
لاستیک را می سازد، موتورسازی موتوررا. هر بخش فعالیت 
خود را دنبال می کند. حال سوال این جا است ما می خواهیم  
یک جامعه تاب آور بســازیم، نقش جمعیت چیست؟ ما در 
این کارگاه اساســنامه جمعیت را گذاشتیم؛ ماموریت هایی 
که برای جمعیت در نظر گرفته شــده اســت را مشــخص 
کردیــم؛ راهبردهای 10ســاله را در نظر گرفتیم، اســناد 
بالادســتی بین المللی را مدنظر قرار دادیــم و گفتیم حالا 

تاب آوری در کجای این دایره تعریف می شود.
می توانید خلاصه ای از نتیجه به دســت آمده ارایه 

دهید؟
عمــده فعالیتی کــه جمعیت می تواند داشــته باشــد در 

حوزه های اجتماعی، فرهنگی و نهادی است.

حسام خراسانی | »تاب آوری« واژه ای است که به تازگی در دایره لغات و ادبیات حوزه بحران در کشور شکل 
گرفته. از این واژه معنا و تعاریف مختلفی شده است. اما مفهوم ساده ای که می توان از این واژه داشت، این است 
که یک جامعه تا چه  اندازه توانایی و تحمل مواجهه با یک بحران را دارد. موضوع تاب آوری در کشور ما توسط 
سازمان های مختلف دنبال می شود، جمعیت هلال احمر هم به عنوان بزرگترین سازمان مردم نهاد سعی 
کرده با تبیین و تعریف این واژه فعالیت خود را در راستای افزایش تاب آوری در جامعه دنبال کند؛ به همین 
منظور همایش مدیران ستادی و عامل استان های جمعیت هلال احمر با موضوع افزایش تاب آوری در جامعه 
به بررسی برنامه ها و راهبردهای استراتژی جمعیت هلال احمر برگزار شد؛ در این همایش 6کارگروه با عناوین 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، فیزیکی، محیط زیست و مدیریتی تشکیل شد تا به بررسی و تطبیق برنامه با 
حیطه های تاب آوری پرداخته شود. »شهروند« در گفت وگو با دکتر سیدحمید جمال الدینی، معاون آموزش، 
پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر به بررسی اهداف این کارگاه و همچنین بررسی حیطه فعالیت های 

هلال احمر درخصوص تاب آوری پرداخته است.
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